



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇO ELETRÔNICO Nº 011/2022

1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022/SRP

No dia nove de setembro de 2022, a Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia-PA, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, com sede na Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 1962, Centro, CEP: 68.543-000 Floresta do Araguaia - Pará, representado neste ato pela Exma. Prefeita do Município, Sr.^a. Majorri Cerqueira da Silva Aquino Santiago, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico nº 016/2022/SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelas Beneficiárias da Ata, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: A presente ata tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Floresta do Araguaia – PA, conforme especificações, quantitativos e demais condições estabelecidas no Termo de Referência.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: D C S LEAL EIRELI - EPP; C.N.P.J. nº 14.308.570/0001-58, estabelecida à avenida 7 de setembro, sn, centro, Floresta do Araguaia PA, (94) 3532-1612, representada neste ato pelo Sr(a). DARA CAMARGO SILVA LEAL, C.P.F. nº 018.673.632-08, R.G. nº 7334792 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ARROZ BRANCO - Marca.: SANTA FÉ Arroz tipo 1, não parbolizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e de safra corrente. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica resistente, transparente com capacidade de 5 kg. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da entrega.	PACOTE	2,500.00	19,600	49.000,00
00002	FEIJAO CARIOCA - Marca.: TIA DORA Tipo 1, classe carioquinha, constituídos de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalados em saco plástico transparente e atóxico, limpos e não violados, com capacidade de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.	PACOTE	1,000.00	7,650	7.650,00
00004	OLEO DE SOJA - Marca.: COMIGO REFINADO, PURO, RICO EM VITAMINA E, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE 900ML. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTRGA.	GARRAFA	3,700.00	10,380	38.406,00
00008	ACHOCOLATADO - Marca.: ITALAC em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência: pó homogêneo, sabor e cheiros próprios. Embalagem: em sacos de polietileno atóxico, contendo 400 gramas. Validade: mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	4,500.00	4,380	19.710,00
00009	AÇUCAR - Marca.: PEROLA	PACOTE	3,000.00	7,640	22.920,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Tipo cristal, de cana, de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de 2 kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termossoldado. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.

00010	BISCOITO TIPO MAISENA - Marca.: AMANDA PACOTE BISCOITO TIPO MAISENA PACOTE CONTENDO 400 GRAMAS O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATERIA PRIMA SÃ E LIMPA DEVE ESTAR ISENTA DE PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO EMBALAGENS FECHADA E INTACTA COM DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.VALIDADE MINIMA DE 6 MESES, A CONTA DA DATA DE ENTREGA.	1,000.00	5,300	5.300,00
00011	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER - Marca.: AMANDA PACOTE BISCOITO TIPO CREAM CRACKER PACOTE CONTENDO 400 GRAMAS O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATERIA PRIMA SÃ E LIMPA DEVE ESTAR ISENTA DE PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO EMBALAGENS FECHADA E INTACTA COM DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	7,000.00	5,500	38.500,00
00012	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Marca.: PAULISTA PACOTE MACARRÃO TIPO PARAFUSO COM OVOS PROCEDENCIA NACIONAL ISENTO DE MOFO MANCHAS ESVERDEADAS COM PONTOS BRANCOS E CINZA DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTANCIA NOCIVAS EMBALAGEM TIPO SACO DE POLIETILENO TERMOSSOLDADA TRANSPARENTE ATOXICOS E RESISTENTE CONTENDO 500 GRAMAS PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	7,500.00	3,700	27.750,00
00013	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Marca.: PAULISTA PACOTE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE COM OVOS PROCEDENCIA NACIONAL ISENTO DE MOFO MANCHAS ESVERDEADAS COM PONTOS BRANCOS E CINZA DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTANCIA NOCIVAS EMBALAGEM TIPO SACO DE POLIETILENO TERMOSSOLDADA TRANSPARENTE ATOXICOS E RESISTENTE CONTENDO 500 GRAMAS PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	7,000.00	3,970	27.790,00
00014	MILHARINA - Marca.: BONOMILHO PACOTE pré-cozida, adicionada de vitaminas e minerais, 1º qualidade, com características sensoriais preservadas, acondicionada em embalagem de 500 g. Prazo de validade mínimo de 6 meses, a contar da data de entrega.	10,000.00	2,170	21.700,00
00015	AÇAFRÃO - Marca.: MARISSOL PACOTE AÇAFRÃO EMBALAGEM COM 100 GRAMAS O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE NÃO APRESENTAR MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO PRESENÇA DE IMPUREZAS E FORMAÇÃO DE GRUMOS A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA E APRESENTAR DATA DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	1,000.00	2,950	2.950,00
00016	VINAGRE. - Marca.: CASTELO GARRAFA com acidez de 4,15%, acondicionado em garrafa pet de 750 ml. Natural, fermentado, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos e livre de sujidades. Validade mínima de 12 meses, a contar da data de entrega.	2,000.00	2,880	5.760,00
00017	MARGARINA - Marca.: PRIMOR QUILO cremosa, com sal, contendo no mínimo 80% de lipídios e armazenada em pote plástico com capacidade de 1 kg. Produzida a partir da interesterificação dos ácidos graxos, recebendo assim, a designação "livre de gordura trans". Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	2,500.00	14,190	35.475,00
00018	FUBÁ DE MILHO - Marca.: SINHÁ PACOTE FUBÁ DE MILHO MISTURA PRE-COZIDO PARA PREPARO DE MINGAU DE MILHO ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS EMBALAGEM COM 500GR VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	1,000.00	2,550	2.550,00
00019	CREME DE MILHO - Marca.: ELETROKIT PACOTE Creme de Milho, acondicionado em embalagem transparente, com capacidade de 500 g. constando as informações nutricionais na embalagem. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega.	500.00	2,820	1.410,00
00020	CAFÉ - Marca.: MARATA PACOTE café em pó, grão torrado e moído, aspecto, cheiro e sabor próprio, livre de fertilizantes, sujidades, parasitas/ larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados à vácuo em embalagem de 250 g. Registros obrigatórios nos ministérios competentes e selo abic. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	1,000.00	8,490	8.490,00
00021	POLVILHO DOCE - Marca.: AMAFIL PACOTE derivado de mandioca, isento de parasitas e sujidades, branco, acondicionado em embalagem plástica	1,000.00	7,000	7.000,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Item	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
00022	(polietileno) com capacidade de 1 kg, com registro no ministério da agricultura. Com validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. OVO - Marca.: JOSEDITH	UNIDADE	30,000.00	0,600	18.000,00
00023	Ovo de galinha em casca, in natura classe A devidamente embalado e protegido. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias, a contar da data de entrega AVEIA EM FLOCOS. - Marca.: NUTRY	UNIDADE	500.00	4,150	2.075,00
00024	Aveia em flocos finos, não deverá apresentar resíduos, bolor, cheiro. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem de 165 g. Com validade de no mínimo 6 meses, a contar da data de entrega. FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - Marca.: ROYAL	FRASCO	100.00	3,000	300,00
00025	Fermento em pó químico. Fermento químico seco. Pó fino, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e sujidades. Embalagem plástica com tampa de rosca, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Frasco de 100 gramas COCO RALADO - Marca.: LA PREFERIDA	PACOTE	3,000.00	3,900	11.700,00
00026	seco, ralado fino, puro, sem casca, sem adição de açúcar, coloração branca, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou papel, original de fábrica, com 100g de peso líquido. Livre de parasitas, contaminantes ou sujidades. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. CEBOLA BRANCA - Marca.: IN NATURA	QUILO	1,500.00	6,900	10.350,00
00027	CEBOLA BRANCA FRESCA INTEGRAL E FIRME ISENTA DE SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO CENOURA - Marca.: IN NATURA	QUILO	3,000.00	6,600	19.800,00
00028	fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completa do tamanho. ALHO - Marca.: KI ALHO	QUILO	1,500.00	22,620	33.930,00
00029	in natura, de 1º qualidade, firme e íntegro, sem lesões de qualquer natureza. BATATA INGLESA - Marca.: IN NATURA	QUILO	3,000.00	6,050	18.150,00
00030	de 1ª qualidade, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completa do tamanho. BETERRABA - Marca.: IN NATURA	QUILO	3,000.00	5,730	17.190,00
00031	de 1º qualidade, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completa no tamanho MAÇA - Marca.: JUGI	QUILO	600.00	7,850	4.710,00
00032	tipo nacional, de tamanho médio, casca vermelha, íntegra, sem rachaduras, bolores ou perfurações. BANANA - Marca.: IN NATURA	QUILO	2,000.00	5,850	11.700,00
00033	Tipo prata, em pencas, de 1ª qualidade, sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte. MELANCIA - Marca.: IN NATURA	QUILO	1,000.00	2,750	2.750,00
00034	Fruto com 70 a 80% da maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e íntegra, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes. devendo ser transportado de forma adequada. MAMÃO TIPO PAPAYA - Marca.: IN NATURA	QUILO	1,000.00	8,300	8.300,00
00035	TIPO PAPAYA, de 1º qualidade, com casca íntegra, sem sujidades e sem danos físicos oriundos do transporte e armazenamento. MAMÃO TIPO FORMOSA - Marca.: IN NATURA	QUILO	1,000.00	7,370	7.370,00
00036	TIPO FORMOSA, de 1º qualidade, com casca íntegra, sem sujidades e sem danos físicos oriundos do transporte e armazenamento. LARANJA - Marca.: IN NATURA	QUILO	2,500.00	3,800	9.500,00
00037	In Natura, 1ª qualidade, casca lisa livre de fungos. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. BANANA TIPO NANICA - Marca.: IN NATURA	QUILO	2,500.00	5,340	13.350,00
	Tipo nanica, de 1ª qualidade, graúdas em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.				



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

00038	PÃO DE CACHORRO QUENTE - Marca.: MIL SABORES fresco, com características organolépticas próprias. Tamanho uniforme e peso médio de 50 g, armazenados em pacotes contendo 10 unidades.	UNIDADE	30,000.00	4,550	136.500,00
00039	PÃO FRANCÊS - Marca.: MIL SABORES PÃO FRANCÊS UNIDADE COM PESO MEDIO DE 50 GRAMAS FRESCO E COM CARACTERISTICAS ORGANOLÉPTICAS PROPRIAS TAMANHO UNIFORME E BOA APRESENTAÇÃO.	UNIDADE	50,000.00	0,820	41.000,00
00045	FARINHA LACTEA - Marca.: NUTRIBON FARINHA LACTEA ENRIQUECIDA COM VITAMINAS DE PREPARO INSTANTANEO FABRICADA A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SÂS E LIMPA DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO DE CHEIRO CARACTERISTICO LIVRE DE SUJIDADE E SUBSTANCIA NOCIVAS EMBALADA EM PACOTES DE 230g VALIDADE MINIMA DE6 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PACOTE	500.00	5,000	2.500,00
00046	MILHO EM CONSERVA - Marca.: D 19ORO MILHO EM CONSERVA ACONDICIONADAS EM LATAS DE 280/170G VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LATA	4,500.00	2,490	11.205,00
00047	MILHO CANJICADO. - Marca.: SINHÁ amarelo, tipo I, embalagem de 500 g. Isento de sujidades, devidamente embalado e rotulado. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	PACOTE	5,000.00	3,000	15.000,00
00048	FARINHA DE TRIGO - Marca.: DONA BENTA farinha de trigo com fermento, tipo 1, enriquecido de ferro e ácido fólico. Embalagem de 1 kg, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso liquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.	PACOTE	500.00	5,100	2.550,00
00050	ABÓBORA. - Marca.: IN NATURA tipo kabutia, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades e material terroso.	QUILO	3,000.00	4,700	14.100,00
00051	SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL - Marca.: GALLIOTO Características: suco de uva tinto integral, sem adição de açúcar e sem conservantes. Fornecer em garrafas de 1 litro, o suco deve ser puro sem adição de agua, açúcar ou corantes. A embalagem deve conter informações nutricionais, data de fabricação e validade, procedência, lote, ingredientes, e modo de preparo. validade de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	GARRAFA	250.00	12,570	3.142,50
00052	FLOCÃO DE MILHO - Marca.: BONOMILHO Acondicionado em embalagem polietileno atóxico, resistente podendo ser transparente ou não, com capacidade de 500g, contendo os dados de identificação, procedencia, informações nutricionais, numero de lote, data de fabricação e data de validade de no mínimo, 6 meses, a contar da data de entrega.	PACOTE	10,000.00	2,200	22.000,00
00053	PÃO DE CACHORRO QUENTE (A) - Marca.: MIL SABORES fresco, com características organolépticas próprias. Tamanho uniforme e peso médio de fresco, com características organolépticas próprias. Tamanho uniforme e peso médio de fresco, com características organolépticas próprias. Tamanho uniforme e peso médio de 50 g, armazenados em pacotes contendo 10 unidades, (Cota Reservada exclusivo ME, EPP E COOPERATIVAS)	UNIDADE	10,000.00	4,550	45.500,00
VALOR TOTAL R\$					805.033,50

Empresa: J MARTINELO COSTA E CIA LTDA; C.N.P.J. n° 07.671.935/0001-49,
estabelecida à AVENIDA G QUADRA 40 LOTE 02, CIDADE JARDIM, Parauapebas PA, (094) 99136-
5836, representada neste ato pelo Sr(a). DHIOGO ADAO COSTA, C.P.F. n° 07.356.501-44.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00003	SAL - Marca.: VENEZA Refinado iodado, 1ª qualidade, embalagem plástica, termossoldada, atóxica, transparente com capacidade de 1 kg. Validade mínima de 9 meses a contar a partir da data de entrega.	QUILO	800.00	1,370	1.096,00
00005	COLORIFICO - Marca.: KIMIMO (Pacote com 100g) O produto deverá apresentar registro no órgão competente. Não deverá apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas ou formação de grumos, coloração clara demais ou sabor alterado. A embalagem deve estar intacta. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data da entrega.	PACOTE	1,000.00	4,760	4.760,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

00006	CONDIMENTO COMPLETO - Marca.: DU SUL	POTE	500.00	8,540	4.270,00
	Embalagem com capacidade de 930 g, constituído de sal, alho, cebola, pimenta e pimenta-do-reino. A embalagem deve estar intacta e com prazo de validade de, no mínimo 6 meses, a contar a partir da data de entrega.				
00007	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Marca.: ITALAC/SIF4182	PACOTE	7,500.00	14,410	108.075,00
	Pacote com 400 gramas, enriquecido com vitaminas. Isento de mofos, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informação nutricional. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria n° 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.				
00040	FRANGO INTEIRO CONGELADO - Marca.: FRIATO/NUTRIZA	QUILO	11,250.00	11,180	125.775,00
	embalagem com média de 3 kg, de consistência firme, inspecionado, sem tempero. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Com registro de inspeção federal e/ou estadual. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da entrega.				
00041	PEITO DE FRANGO CONGELADO - Marca.: FRIATO/NUTRIZA	QUILO	11,250.00	16,700	187.875,00
	embalagem com média de 1 kg, de consistência firme, inspecionado, sem tempero. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Com registro de inspeção federal e/ou estadual. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da entrega.				
00042	CARNE BOVINA MOIDA - Marca.: ANGLO/JBS(SIF457)	QUILO	7,500.00	32,620	244.650,00
	(Acém) limpa e magra. Congelada, embalagem em saco plástico transparente de 1 kg. Contendo até 10% de gordura, com registro em órgão competente. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar a partir da data de entrega. Isenta de vestígios de descongelamento, odor forte ou desagradável, coloração não característica, livre de parasitas, sujidades e larvas.				
00043	CARNE BOVINA - Marca.: ANGLO/JBS(SIF385)	QUILO	7,500.00	34,470	258.525,00
	Acém) limpa e magra, congelada, embalada em saco plástico transparente de 1 kg, com no máximo 10% de gordura. Com registro em órgão competente. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da entrega.				
00044	LINGUIÇA DE FRANGO - Marca.: AVIVAR/SIF 960	QUILO	7,500.00	18,570	139.275,00
	tipo fina, acondicionada em embalagem, com capacidade de 1 kg, de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA n°105 de 19/05/99. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.				
00049	EXTRATO DE TOMATE - Marca.: BONARE	UNIDADE	2,500.00	2,670	6.675,00
	EXTRATO DE TOMATE - puro e concentrado contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem de 340G, validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.				
00054	LEITE EM PÓ INTEGRAL (A) - Marca.: ITALAC/SIF4182	PACOTE	2,500.00	14,410	36.025,00
	Pacote com 400 gramas, enriquecido com vitaminas. Isento de mofos, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informação nutricional. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria n° 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. (Cota Reservada exclusivo ME, EPP E COOPERATIVAS)				
00055	FRANGO INTEIRO CONGELADO (A) - Marca.: FRIATO/NUTRIZA	QUILO	3,750.00	11,180	41.925,00
	embalagem com média de 3 kg, de consistência firme, inspecionado, sem tempero. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Com registro de inspeção federal e/ou estadual. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da entrega. (Cota Reservada exclusivo ME, EPP E COOPERATIVAS)				
00056	PEITO DE FRANGO (EXCLUSIVO ME EPP E COOP - Marca.: FRIATO/NUTRIZA	QUILO	3,750.00	16,700	62.625,00
00057	CARNE BOVINA MOÍDA (A) - Marca.: ANGLO/JBS(SIF457)	QUILO	2,500.00	32,620	81.550,00
	(Acém) limpa e magra. Congelada, embalagem em saco plástico transparente de 1 kg. Contendo até 10% de gordura, com registro em órgão competente. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar a partir da data de entrega. Isenta de vestígios de descongelamento, odor forte ou desagradável, coloração não característica,				



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

6	livre de parasitas, sujidades e larvas. (Cota Reservada exclusivo ME, EPP E COOPERATIVAS)			
00058	CARNE BOVINA (A) - Marca.: ANGLO/JBS (SIF385) QUILO Acém) limpa e magra, congelada, embalada em saco plástico transparente de 1 kg, com no máximo 10% de gordura. Com registro em órgão competente. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da entrega. (cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas)	2,500.00	34,470	86.175,00
00059	LINGUIÇA DE FRANGO (A) - Marca.: AVIVAR/SIF 960 QUILO tipo fina, acondicionada em embalagem, com capacidade de 1 kg, de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA n°105 de 19/05/99. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. (cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas).	2,500.00	18,570	46.425,00

VALOR TOTAL R\$ 1.435.701,00

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos serviços objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação da Prefeitura Municipal do Município de Floresta do Araguaia - PA, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da Secretaria solicitante.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I e anexo II do edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas da prestação dos serviços produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pela Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 06 (seis) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s) na forma digital, retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação, nesse sentido, da Prefeitura Municipal do município de Floresta do Araguaia - PA.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

somente serão reajustados nas situações previstas na legislação vigente.

7

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observados as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pela Prefeitura Municipal do município de Floresta do Araguaia - PA, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - PA.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - PA e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - PA e Beneficiária da Ata.



**ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES**

FLORESTA DO ARAGUAIA-PA, 09 de Setembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
C.N.P.J. nº 01.613.338/0001-81
CONTRATANTE

D C S LEAL EIRELI - EPP
C.N.P.J. nº 14.308.570/0001-58
CONTRATADO

J MARTINELO COSTA E CIA LTDA
C.N.P.J. nº 07.671.935/0001-49
CONTRATADO